

Số: 172 /KH-THPT

Châu Thành, ngày 11 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Xây dựng các tổ hợp môn học và cụm chuyên đề học tập lựa chọn đối với lớp 10 năm học 2023-2024**

*Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành chương trình GDPT;*

*Căn cứ Thông tư 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong chương trình GDPT ban hành kèm theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ;*

*Căn cứ Thông tư 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về chương trình GDTX cấp THPT;*

*Căn cứ Kết quả họp của Hội đồng Trường THPT Nguyễn Thông;*

*Căn cứ tình hình thực tế về nhân sự, cơ sở vật chất của nhà trường, Trường THPT Nguyễn Thông xây dựng các tổ hợp môn học và cụm chuyên đề học tập lựa chọn đối với lớp 10, năm học 2023-2024, cụ thể như sau:*

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

Tổ chức tư vấn, định hướng cho phụ huynh và học sinh lớp 10 năm học 2023 – 2024 thực hiện lựa chọn tổ hợp các môn học theo đúng qui định của Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

Việc xây dựng các nhóm tổ hợp môn lựa chọn và các cụm chuyên đề học tập giúp định hướng nghề nghiệp cho học sinh, thuận lợi khi tham gia thi, xét tuyển vào các trường đại học.

##### **2. Yêu cầu**

- Phù hợp với phẩm chất, năng lực, nguyện vọng của học sinh khi học tập.
- Phù hợp với điều kiện về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện có của nhà trường.
- Đảm bảo tính chủ động, hiệu quả trong xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024.

#### **II. Tình hình nhà trường**

##### **1. Chỉ tiêu tuyển sinh**

Số lượng lớp 10 nhập học Năm học 2023 – 2024 trường gồm 14 lớp Hệ GDPT: 622 Học sinh, 01 lớp Hệ GDTX: 40 học sinh.

##### **2. Cơ sở lựa chọn các định hướng tổ hợp**

- Căn cứ vào tình hình đội ngũ và cơ sở vật chất thực tế của nhà trường.

- Căn cứ trên kết quả khảo sát học sinh và khả năng đáp ứng của nhà trường.

### III. Xây dựng các tổ hợp môn học và cụm chuyên đề học tập lựa chọn đối với lớp 10 năm học 2023-2024

#### 1. Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc

##### a) Đối với hệ GDPT

STT	MÔN HỌC/HĐ GIÁO DỤC	THỜI LƯỢNG (tiết)
1	Ngữ văn	105
2	Toán	105
3	Ngoại ngữ 1 ( Tiếng Anh)	105
4	Lịch sử	52
5	Giáo dục thể chất	70
6	Giáo dục quốc phòng và an ninh	35
7	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp	105
8	Nội dung giáo dục địa phương	35

##### b) Đối với hệ GDTX

STT	MÔN HỌC/HĐ GIÁO DỤC	THỜI LƯỢNG (tiết)
1	Ngữ văn	105
2	Toán	105
3	Lịch sử	52
4	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp	105

#### 2. Phương án bố trí của Nhà trường đối với các môn học lựa chọn và chuyên đề học tập

##### a) Đối với hệ GDPT

TT	Nhóm	Môn học lựa chọn	Chuyên đề học tập	Số lớp dự kiến	Ghi chú
1	TN1	Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học	Toán, Vật lý, Hóa học	5	A00,...,A06 B00, D07
2	TN2	Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ ( thiết kế và công nghệ)	Toán, Vật lý, Ngữ Văn	4	D01, A02, C01, A03, A04
3	XH1	Địa lí, GDKT&PL, Vật lý, Tin học	Ngữ Văn, Lịch sử, Địa lí	3	C00, C19, C20
4	XH2	Địa lí, Hóa học, Công nghệ	Toán, Ngữ	2	D01, C20,

	(trồng trọt), Tin học	Văn, Địa lí		C04
--	-----------------------	-------------	--	-----

**Ghi chú:** Hệ GDPT có 44 học sinh/lớp

**b) Đối với hệ GDTX**

TT	Nhóm	Môn học lựa chọn	Chuyên đề học tập	Số lớp	Ghi chú
5	XH3	Địa lí, GDKT&PL, Hóa học, Công nghệ (trồng trọt)	Toán, Ngữ Văn, Địa lí	1	C04, C00

**Ghi chú :** Hệ GDTX có 40 học sinh/lớp

**3. Phương thức chọn tổ hợp môn học lựa chọn**

- Điều kiện dự xét:

Học sinh trúng tuyển vào lớp 10 trường THPT Nguyễn Thông năm học 2023-2024 theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT;

Học sinh đăng ký 03 tổ hợp môn học lựa chọn theo các tổ hợp nhà trường đã quy định (nguyện vọng 1, nguyện vọng 2 và nguyện vọng 3).

- Ưu tiên xét tuyển:

Đối với nhóm TN1, TN2: ưu tiên học sinh có điểm môn Toán từ cao xuống thấp đến khi đủ số lượng.

Đối với nhóm XH1, XH2: ưu tiên HS có điểm môn Ngữ văn từ cao xuống thấp cho đến khi đủ số lượng.

- Xét tuyển:

Học sinh trúng nguyện vọng 1 thì không xét nguyện vọng 2, trúng nguyện vọng 2 thì không xét nguyện vọng 3.

Học sinh xét không trúng tuyển cả 03 nguyện vọng hoặc không tham gia lựa chọn tổ hợp môn học lựa chọn thì học theo tổ hợp do nhà trường quy định, mọi khiếu nại về sau không được giải quyết.

**Lưu ý:** Khi đã chọn lớp tương ứng môn học lựa chọn, học sinh sẽ học môn học lựa chọn đó suốt thời gian học cấp THPT. Khi muốn thay đổi tổ hợp môn học phải tuân theo các quy định hiện hành.

**IV. Tổ chức thực hiện**

**1. Lãnh đạo trường**

Xây dựng các tổ hợp môn học và cụm chuyên đề học tập lựa chọn đối với lớp 10 năm học 2023-2024 theo đúng quy định và phù hợp với tình hình đội ngũ, cơ sở vật chất của đơn vị.

Trình Hội đồng trường cho ý kiến và biểu quyết thông qua.

Công khai kế hoạch, phương án xây dựng tổ hợp môn học lựa chọn đúng theo quy định.

Tổ chức tuyên truyền, tư vấn cho PHHS và HS biết và chọn tổ hợp môn phù hợp với năng lực và nguyện vọng của HS

Tổ chức cho học sinh lựa chọn tổ hợp môn học lựa chọn theo kế hoạch.

## 2. Giáo viên

Nắm rõ kế hoạch giáo dục lớp 10 năm học 2023-2024 để cùng nhà trường tuyên truyền, tư vấn cho PHHS và HS nắm rõ kế hoạch giáo dục của nhà trường, hỗ trợ học sinh chọn tổ hợp môn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng các tổ hợp môn học và cụm chuyên đề học tập lựa chọn đối với lớp 10, năm học 2023-2024 của Trường THPT Nguyễn Thông./.

### *Nơi nhận:*

- HT, PHT;
- TTCM, TB chung;
- Website trường;
- Lưu: VT.

